l'Angleterre, qui lit continuellement la Bible, n'a pas l'air de s'en apercevoir. Rien n'égale la puissance de surdité volontaire des fanatismes. Veut-on de cette surdité un autre exemple? À l'heure qu'il est l'orthodoxie romaine n'a pas encore consenti aux frères et sœurs de Jésus-Christ, quoique constatés par les quatre évangélistes. Matthieu a beau dire : « *Ecce mater ejus et fratres ejus stabant foris... Et fratres ejus Jacobus et Joseph et Simon et Judas. Et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt?* » Marc a beau insister : « *Nonne hic est faber, filius Mariæ, frater Jacobi et Joseph et Judæ et Simonis? Nonne et sorores ejus hic nobiscum sunt?* » Luc a beau répéter : « *Venerunt autem ad illum mater et fratres ejus.* » Jean a beau recommencer : « *Ipse et mater ejus et fratres ejus... Neque enim fratres ejus credebant in eum... Ut autem ascenderunt fratres ejus.* » Le catholicisme n'entend pas.

En revanche, pour Shakespeare, « *un peu païen comme tous les poètes* » (REV. JOHN WHEELER), le puritanisme a l'ouïe délicate. Intolérance et inconséquence sont sœurs. D'ailleurs quand il s'agit de proscrire et de damner, la logique est de trop. Lorsque Shakespeare, par la bouche d'Othello, appelle Desdemona *whore*, indignation générale, révolte unanime, scandale de fond en comble, qu'est-ce que c'est donc que ce Shakespeare? toutes les sectes bibliques se bouchent les oreilles, sans songer

qu'Aaron adresse exactement la même épithète à Séphora, femme de Moïse. Il est vrai que c'est dans un apocryphe, *La Vie de Moïse*. Mais les apocryphes sont des livres tout aussi authentiques que les canoniques.

De là en Angleterre pour Shakespeare, un fond de froideur irréductible. Ce qu'Élisabeth a été pour Shakespeare, l'Angleterre l'est encore. Nous le craignons du moins. Nous serions heureux d'être démenti. Nous sommes pour la gloire de l'Angleterre plus ambitieux que l'Angleterre elle-même. Ceci ne peut lui déplaire.

L'Angleterre a une bizarre institution, « le poète lauréat », laquelle constate les admirations officielles, et un peu les admirations nationales. Sous Élisabeth, et pendant Shakespeare, le poète d'Angleterre se nommait Drummond.

Certes, nous ne sommes plus au temps où l'on affichait : *Macbeth, opéra de Shakespeare, altéré par sir William Davenant*. Mais si l'on joue *Macbeth*, c'est devant peu de public. Kean et Macready y ont échoué.

À l'heure qu'il est, on ne jouerait Shakespeare sur aucun théâtre anglais sans effacer dans le texte le mot *Dieu* partout où il se trouve. En plein dix-neuvième siècle, le lord chambellan pèse encore sur Shakespeare. En Angleterre, hors de l'église, le mot *Dieu* ne se dit pas. Dans la conversation, on